
OGGETTO: Contributi in favore di Comuni, Unioni di Comuni ed Uffici di Piano per la 
gestione dei servizi d’assistenza e trasporto alunni disabili scuole secondarie 
superiori e centri di formazione professionale 

                       Periodo: settembre-dicembre 2016. Spesa complessiva Euro 459.000,00. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE: 

- come per gli anni precedenti, anche per il 2016, la Provincia di Como ha concordato con i 
Comuni e gli Uffici di Piano del territorio provinciale, che i servizi d’assistenza e trasporto per gli 
alunni disabili frequentanti percorsi d’istruzione secondaria superiore e di formazione 
professionale, siano organizzati e gestiti da tali Enti, a fronte della corresponsione, da parte 
della Provincia stessa, delle adeguate risorse finanziarie; 

- nelle more dell’applicazione della Legge 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 
Province, sulle Unioni e Fusioni di Comuni”, la competenza attualmente in capo alle Province 
per quanto attiene i servizi sociali non è ancora stata demandata ad altri Enti; 

- l’art. 1 della suddetta Legge 56/2014 prevede che le funzioni di competenza regionale che, 
nell’ambito del processo di riordino, siano trasferite dalle Province ad altri Enti territoriali 
continuino ad essere esercitate dalla Province stesse fino alla data dell’effettivo avvio 
d’esercizio da parte dell’Ente subentrante; 

- la Legge regionale 08.07.2015, n. 19, ha disciplinato la riforma delle autonomie, in attuazione 
della citata Legge 56/2014, prevedendo la conferma in capo alle Province delle funzioni già 
conferite (tra le quali i servizi per i disabili), con la sola eccezione di quelle in materia di 
agricoltura, caccia e pesca, trasferite alla Regione; 

- la Provincia di Como, con delibera presidenziale n. 38 in data 16.08.2016, immediatamente 
eseguibile, ha approvato lo schema di Accordo bilaterale con la Regione Lombardia, per la 
gestione delle funzioni regionali delegate in attuazione della L.R. 19/2015, Accordo bilaterale 
avente scadenza il 31.12.2016  che la Provincia di Como ha sottoscritto in data 5.9.2016; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
-  nel mese di settembre 2016, in relazione all’avvio dell’anno scolastico 2016/2017, la Provincia di    
   Como era ancora priva di Bilancio annuale 2016, nonché di adeguato stanziamento a valere sul    
   Bilancio 2015 tale da consentire l’impegno di somme in gestione provvisoria per l’assistenza  
   educativa ed il trasporto anticipate dai Comuni, dai Piani di zona o dalle Unioni dei Comuni; 
-  pertanto, in considerazione dell’imminente avvio del nuovo anno scolastico 2016-2017, molti  
   Comuni/Piani di Zona ed Unioni di Comuni hanno ugualmente deciso di far partire i servizi di   
   assistenza educativa e trasporto scolastico per gli alunni disabili delle scuole superiori per non  
   recare danno all’utenza, confidando in un successivo rimborso; 
 
DATO ATTO CHE è stato possibile inserire a Bilancio preventivo 2016 – anche mediante storni da 
altri capitoli del sociale - per tali finalità di rimborso, uno stanziamento di complessivi euro 
459.000,00, nella considerazione che si tratti di spesa obbligatoria, in quanto il diritto allo studio è 
un diritto costituzionalmente garantito la cui interruzione mediante mancata erogazione dei servizi 
che lo rendono concretamente possibile ( assistenza educativa e trasporto) provocherebbe gravi 
danni agli utenti ma anche un grave danno patrimoniale alla Provincia di Como, chiamata in causa 
per la mancata garanzia del diritto stesso; 

 

DATO ATTO CHE, in questa fase, si ritiene necessario impegnare lo stanziamento approvato nel 
Bilancio 2016 e   successive variazioni, pari a complessivi euro 459.000,00, in modo tale da dare 
rassicurazione agli enti e soggetti pubblici che hanno garantito i servizi nell’interesse dei cittadini, 
enti e soggetti di cui all’elenco allegato A al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 



DATO ALTRESI’ ATTO CHE, sulla base dei dettagliati rendiconti che perverranno da  Comuni, 
Piani di Zona, Aziende speciali e Unioni dei Comuni relativamente ai costi sostenuti per il periodo 
settembre/dicembre 2016, si erogheranno le somme ad ognuno dei soggetti qui indicati;  

 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 del 16.11.2016, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Bilancio 2016; 

- gli atti del Presidente n. 105 del 24.11.2016 e n. 113 del 29.11.2016 con i quali sono stati 
approvati storni e  variazioni al Bilancio 2016;   

 

DATO ATTO, INFINE, CHE la somma di € 459.000,00  dovrà essere imputata a carico delle 
disponibilità del Cap. 11033 – Missione 12 Programma 1 Codice del piano di conti integrato 
1040102 Macro livello IV 

DETERMINA 

 
1. DI IMPEGNARE, per il titolo e le motivazioni richiamati nelle premesse, a favore degli Enti di cui   

    all’elenco allegato A al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, i  
    contributi necessari all’organizzazione e gestione dei servizi d’assistenza e trasporto in favore di  
    alunni disabili che frequentano percorsi d’istruzione secondaria superiore e di formazione  
    professionale, per il periodo settembre-dicembre 2016; 

 
2.  D’IMPUTARE la spesa complessiva di euro 459.000,00  al Cap. 11033  – Missione 12    
     Programma 1 Codice del piano di conti integrato 1040102 Macro livello IV, così distinta: 

- €   3.449,14     Unione di Comuni; 
- €   140.010,50    Uffici di Piano; 
- €     59.424,40    Tecum - Az. Territoriale per i servizi alla persona (Ente pubblico); 
- €   256.115,96     Comuni; 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa di cui al precedente punto 1. si configura come spesa obbligatoria,  
    in quanto l’interruzione del servizio provocherebbe, oltre ai noti gravi danni agli utenti che           
    devono di diritto usufruire del servizio stesso, anche un grave danno patrimoniale alla Provincia    
    di Como conseguente alla sua mancata erogazione; 
 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Segreteria Generale ed al Settore  
     Finanziario, per i successivi adempimenti di competenza. 

 
ENTE TOTALE 

Utenti 
Preventivi 2016 settembre/dicembre 

Comune di Albavilla 1 € 720,00 

Comune di Albese con Cassano 5 € 7.610,89 

Comune di Albiolo 2 € 5.119,38 

Comune di Alserio 0 € 0,00 

Comune di Alzate Brianza 2 € 9.063,42 

Comune di Anzano del Parco 0 € 0,00 

Comune di Appiano Gentile 2 € 1.847,72 

Comune di Arosio 0 € 0,00 

Comune di Asso 0 € 0,00 

Comune di Barni 0 € 0,00 

Comune di Bellagio 0 € 0,00 



Comune di Beregazzo con Figliaro 0 € 0,00 

Comune di Binago 0 € 0,00 

Comune di Brienno 0 € 0,00 

Comune di Brunate 1 € 3.559,24 

Comune di Bulgarograsso 0 € 0,00 

Comune di Cabiate 1 € 4.633,50 

Comune di Caglio 0 € 0,00 

Comune di Cagno 0 € 0,00 

Comune di Campione d'Italia 0 € 0,00 

Comune di Cantù 16 € 41.904,74 

Comune di Canzo 3 € 11.830,36 

Comune di Capiago Intimiano 0 € 3.564,96 

Comune di Carate Urio 1 € 1.636,80 

Comune di Carimate 0 € 0,00 

Comune di Carugo 2 € 2.150,30 

Comune di Caslino d'Erba 0 € 0,00 

Comune di Castelmarte 0 € 6.702,48 

Comune di Castelnuovo Bozzente 0 € 0,00 

Comune di Cavallasca 0 € 0,00 

Comune di Cermenate 5 € 14.384,44 

Comune di Cernobbio 0 € 0,00 

Comune di Colverde 1 € 2.433,60 

Comune di Como 18 € 34.402,36 

Comune di Cucciago 0 € 0,00 

Comune di Erba 7 € 19.176,63 

Comune di Eupilio 1 € 1.605,89 

Comune di Figino Serenza 3 € 10.144,00 

Comune di Guanzate 1 € 4.267,20 

Comune di Inverigo 0 € 0,00 

Comune di Laglio 0 € 0,00 

Comune di Lambrugo 0 € 0,00 

Comune di Lasnigo 0 € 0,00 

Comune di Lezzeno 0 € 0,00 

Comune di Lipomo 1 € 9.009,84 

Comune di Longone al Segrino 0 € 0,00 

Comune di Lurago d'Erba 1 € 1.642,95 

Comune di Lurate Caccivio 0 € 5.288,80 

Comune di Magreglio 1 € 7.895,40 

Comune di Mariano Comense 1 € 1.563,00 

Comune di Maslianico 0 € 0,00 

Comune di Merone 3 € 5.212,16 

Comune di Moltrasio 1 € 1.689,60 

Comune di Monguzzo 2 € 3.939,28 

Comune di Montano Lucino 0 € 0,00 

Comune di Montorfano 2 € 5.782,92 

Comune di Novedrate 2 € 7.456,56 

Comune di Olgiate Comasco 3 € 2.391,72 



Comune di Oltrona di San Mamette 0 € 0,00 

Comune di Orsenigo 0 € 0,00 

Comune di Ponte Lambro 4 € 5.960,19 

Comune di Proserpio 1 € 1.800,00 

Comune di Pusiano 1 € 3.771,28 

Comune di Rezzago 0 € 0,00 

Comune di Rodero 0 € 0,00 

Comune di San Fermo della Battaglia 0 € 0,00 

Comune di Senna Comasco 0 € 0,00 

Comune di Solbiate 0 € 0,00 

Comune di Sormano 0 € 0,00 

Comune di Tavernerio 0 € 0,00 

Comune di Valbrona 2 € 5.954,34 

Comune di Valmorea 0 € 0,00 

Comune di Veniano 0 € 0,00 

Comune di Villa Guardia 0 € 0,00 

Tecum 22 € 59.424,40 

Unione dei Comuni Lombarda Lario e Monti 0 € 0,00 

Unione dei Comuni Lombarda Terre di Frontiera 1 € 3.449,14 

Ufficio di Piano di Dongo 2 € 9.019,00 

Ufficio di Piano di Lomazzo 39 € 112.544,02 

Ufficio di Piano di Menaggio 8 € 18.447,48 

TOTALI 169 € 459.000,00 

   

 


